Turn Over of Haryana Seeds Development Corporation

- **821. Shri Ghanshyam Dass Arora, M.L.A.:** Will the Agriculture and Farmers Welfare Minister be pleased to state—
 - (a) whether the turnover of Haryana Seeds Development Corporation has increased or decreased in the current financial year togetherwith the details thereof;
 - (b) whether the area for seed production has increased or decreased in comparison to previous year in State togetherwith the details thereof;
 - (c) the details of the quantity of seeds distributed to the farmers by HSDC in the current year as compare to previous year; and
 - (d) whether the profit of Rs. 560 crores has been posted by HSDC; if so, the manner in which the said profit has shown togetherwith the seed-wise details of profit thereof?

JAI PRAKASH DALAL, AGRICULTURE & FARMERS WELFARE MINISTER

A statement is laid on the table of the House

Detailed statement regarding unstarred assembly question no. 821 asked by SH. GHANSHYAM DASS ARORA, MLA

- a) The turnover of Haryana Seed Development Corporation for the financial year 2020-21 is Rs.113.70 crore however it is yet to be audited. The projected turnover for financial year 2021-22 is Rs.124.60 crore. The increase or decrease can be ascertained after 31st of March, 2022.
- b) Yes, Sir. The area of Seed Production of HSDC during Rabi 2021-22 decreased in comparison to previous year due to non taking Seed Production Programme by some fake seed growers/ traders due to implementation of Uttam Beej Portal (UBP) linked with Meri Fasal Mera Bayora (MFMB) and Government has ordered to enquire the matter through State Vigilance Bureau. The detail of targeted area and achievement thereof is as under:-

Sr. No.	Season	Target Area for seed production (in Acre)	Area achieved (In acres)
1	Kharif 2020	550	549
1.	Rabi 2020-21	16904	17256
2.	Kharif 2021	668	620
۷.	Rabi 2021-22	16455	10999

c) The detail of seeds distributed during current year and previous year is as under:-

Sr. No.	Season	Quantity Distributed in	Quantity Distributed in
		Sowing Season 2020	Sowing Season 2021
		(In Qtls.)	(In Qtls.)
	Kharif	35769	41129
1.			
	Rabi	257156	184382

d) No, Sir.

हरियाणा बीज विकास निगम का टर्नओवर।

- 821. श्री घनश्याम दास अरोड़ा, एम०एल०ए०: क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री कृप्या बताएंगे कि
 - क) क्या चालू वित्त वर्श में हरियाणा बीज विकास निगम का टर्न ओवर बढा है या घटा है तथा उसका ब्यौरा क्या है;
 - ख) क्या राज्य में पिछले वर्ष की तुलना में बीज उत्पादन के क्षेत्र में वृद्धि हुई है या कमी हुई है, तथा उसका ब्यौरा क्या है;
 - ग) पिछले वर्ष की तुलना में चालू वर्ष में एच.एस.डी.सी. द्वारा किसानों को वितरित बीजों की मात्रा का ब्यौरा क्या है; तथा
 - घ) क्या एच.एस.डी.सी द्वारा 560 करोड़ रुपये का लाभ दर्ज किया गया है,: यदि हां, तो किस ढंग से उक्त लाभ दर्गाया गया है तथा उस लाभ का बीज—वार ब्यौरा क्या है?

जय प्रका । दलाल, कृशि एवं किसान कल्याण मंत्री

विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

श्री घनश्याम दास अरोड़ा, एम०एल०ए० द्वारा पूछे गये अतारांकित विधान सभा प्रश्न संख्या 821 के संबंध में विस्तृत विवरण।

- क) वित्तीय वर्ष 2020—21 के लिए हरियाणा बीज विकास निगम का टर्नओवर 113.70 करोड़ रुपये है, लेकिन अभी इसका ऑडिट होना बाकी है। वित्तीय वर्ष 2021—22 के लिए अनुमानित कारोबार 124.60 करोड़ रुपये है। वृद्धि या कमी का पता 31 मार्च, 2022 के बाद लगाया जा सकता है।
- ख) हाँ, श्रीमान जी। मेरी फसल मेरा ब्योरा (एमएफएमबी) से जुड़े उत्तम बीज पोर्टल (यूबीपी) के कार्यान्वयन के कारण कुछ नकली बीज उत्पादकों / व्यापारियों द्वारा बीज उत्पादन कार्यक्रम न लेने के कारण रबी 2021—22 के दौरान हरियाणा बीज विकास निगम के बीज उत्पादन का क्षेत्र पिछले वर्ष की तुलना में कम हो गया और सरकार ने राज्य सतर्कता ब्यूरो के माध्यम से मामले की जांच करने का आदेश दिया है। लक्षित क्षेत्र और उसकी उपलब्धि का विवरण इस प्रकार है:—

कम संख्या	सीजन	बीज उत्पादन के लिये क्षेत्रफल का लक्ष्य (एकड़ में)	क्षेत्र की उपलबंधि (एकड़ में)
1	खरीफ 2020	550	549
1.	रबी 2020-21	16904	17256
2	खरीफ 2021	668	620
2.	रबी 2021-22	16455	10999

ग) चालू वर्ष और पिछले वर्ष के दौरान वितरित किए गए बीजों का विवरण इस प्रकार है: —

	क्रम ांख्या	सीजन	बुवाई सीजन 2020 के दौरान वितरित की गई मात्रा (क्विंटल में)	बुवाई सीजन 2021 के दौरान वितरित की गई मात्रा (क्विंटल में)
1	1	खरीफ	35769	41129
	1.	रबी	257156	184382

घ) नहीं, श्रीमान जी।